
ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.094.581-8
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR

Em: 01/10/2019 17:30
033.275.859-11CPF Interessado 1:

Interessado 1: MARIA SIMONE JACOMINI NOVAK
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: CALENDARIO ESCOLAR

Cidade: PARANAVAI / PR

Nº/Ano Documento:  - Origem: UNESPAR/PROGRAD/PRO-REIT
Complemento: PROPOSTAS DE ALTERAÇÕES NO CALENDÁRIO ACADÊMICO DOS CAMPI DA UNESPAR

PARA O ANO LETIVO DE 2019.

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1



 
 

MINUTA  
RESOLUÇÃO Nº 0XX/2019 - CEPE/UNESPAR 

 
Aprova a reorganização do 
Calendário Acadêmico 
Institucional dos campi da 
Unespar, para conclusão do ano 
letivo de 2019. 

 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e Reitor, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais; e 
 
Considerando o disposto no artigo nº 47 da Lei de Diretrizes e Bases da Educação - 
LDB; 
 
Considerando o inciso VII, do parágrafo 1º do artigo 8º do Estatuto da Unespar; 
  
Considerando o inciso IX, do artigo 7º do Regimento Geral da Unespar;  
 
Considerando o parágrafo 1º do artigo 53º do Regimento Geral da Unespar;  
 
Considerando a solicitação autuada no protocolo nº XXXXXXXXX; 
 
Considerando a deliberação contida na ata da Xª Sessão do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão, realizada no dia XX de XXXXXXX de 2019, em XXXXXXX; 
 
Considerando o movimento paredista entre 03/07/2019 a 10/08/2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Aprovar a reorganização do Calendário Acadêmico Institucional dos campi da 
Unespar, para conclusão do ano letivo de 2019, conforme anexo desta Resolução. 
 
Art. 2º. Cada Campus desenvolverá as atividades de reposições de conteúdos e 
cargas horárias dos componentes curriculares, de acordo com organização dos 
respectivos colegiados, devidamente aprovados nos Conselhos de Campus. 
 
Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  
Art. 4º. Publique-se no site da Unespar.  
 
Paranavaí, XX de XXXXXXXX de 2019. 
 
 

Antonio Carlos Aleixo 
Reitor 
 

2
2

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:38.

http://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2018-4a-sessao-06-11-paranavai/proposta-de-calendario-academico-2019.pdf


 
 

ANEXO I 
 

CAMPUS FINAL DO 1º 
SEMESTRE 

INÍCIO DO 2º 
SEMESTRE 

FINAL DO 2º 
SEMESTRE 

APUCARANA 24/08/2019 26/08/2019 18/12/2019 

CAMPO MOURÃO 16/08/2019 19/08/2019 16/12/2019 

CURITIBA I 20/08/2019 21/08/2019 14/12/2019 

CURITIBA II 02/07/2019 12/08/2019 14/12/2019 

PARANAGUÁ 13/07/2019 29/07/2019 07/12/2019 

PARANAVAÍ 24/08/2019 26/08/2019 15/02/2020 

UNIÃO DA VITÓRIA 13/07/2019 29/07/2019 07/12/2019 

 

3
2

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:38.



4
3

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:39.



 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2019 
(Campus de Curitiba I - Embap) 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
       

01 - Confraternização Universal 
03/01 a 01/02 - Férias docentes 
20 - Padroeiro de Paranavaí (São Sebastião) 
28 - Aniversário de Apucarana 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 1 2 

 1 1 1 1 0 0 

 Dias letivos: 04 

4 - Retorno das atividades docentes 
11 - Padroeira de Apucarana (Nossa Senhora de Lourdes) 
25 - Início do ano letivo (Todos os campi) 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

24 25 26 27 28 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31 1 2 3 4 5 6 

 3 3 3 4 5 5 

 Dias letivos: 23 

4 - Recesso 
5 - Carnaval 
6 - Recesso 
19 - Padroeiro de Campo Mourão (São José) 
27 - Aniversário de União da Vitória 
29 - Aniversário de Curitiba 
 

ABRIL MAIO JUNHO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 1 2 3 4 

 5 5 4 4 3 3 

 Dias letivos: 24 

19 - Paixão de Cristo. 
20 - Recesso. 
21 - Páscoa. 
21 - Tiradentes. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 1 

 4 4 4 5 5 4 

 Dias letivos: 26 

1 - Dia do Trabalhador. 
4 - Término do 1º bimestre (Todos os campi). 
6 - Início do 2º bimestre (Todos os campi). 
15 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º bimestre (todos 
os campi). 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 
2 3 4 5 6 7 08 
09 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 1 2 3 4 5 6 

 4 4 4 3 3 4 

 Dias letivos: 22 

7 - Último prazo para trancamento de matrícula (1º semestre - 
cursos semestrais). 
20 - Corpus Christi. 
21 e 22 - Recesso. 
28 - Padroeiro de União da Vitória (Sagrado Coração de Jesus). 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 1 2 3 

 1 1 0 0 0 0 

 Dias letivos: 02 

15 a 27 - Recesso. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 31 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 3 3 3 3 3 3 

 Dias letivos: 18 

12 - Retomada do calendário Acadêmico 
20 - Encerramento do 2º bimestre/1º semestre (Todos os Cursos – 
anual e semestral) 
21 a 24 - Exames finais dos cursos/disciplinas semestrais  
21 - Início do 3º bimestre/2º Semestre (Todos os cursos – anual e 
semestral) 
30 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos anuais de 
todos os campi). 
31 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre (Disciplinas com avaliação anual e semestral) 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 1 2 3 4 5 

 5 4 4 4 4 3 

 Dias letivos: 24 
7 - Independência do Brasil. 
8 - Padroeiro de Curitiba (Nossa Senhora da Luz). 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 

 3 4 5 5 4 3 

 Dias letivos: 24 

21 - Término do 3º bimestre (Todos os cursos anual e semestral). 
22 - Início do 4º bimestre (Todos os cursos anual e semestral). 
12 - Nossa Senhora Aparecida. 
14 e 15 - Recesso. 
25 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos 
semestrais). 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 4 4 4 4 4 3 

 Dias letivos: 23 

01 - Prazo limite para lançamento de notas do 3º bimestre (Todos 
os campi). 
2 - Finados.  
15 - Proclamação da República.  
16 - Recesso. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 1 2 3 4 

 3 3 3 3 3 3 

 Dias letivos: 13 

14 - Encerramento do 4º bimestre/2º semestre  
15 - Prazo limite para lançamento de notas do 4º bimestre/2º 
semestre (todos os campi) 
16 a 19 - Aplicação dos Exames finais (todos os cursos). 
21 – Prazo limite para lançamento das notas e freqüências do 4º 
bimestre  e exame final (cursos anual e semestral)  
25 - Natal. 
23 a 31 - Recesso. 
 
 
 
 

 Início/Término de período letivo  Exames finais  Feriados   Recessos  Recesso(s) no campus  Período de greve  

 

5
4

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:39.



 

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM 

CURSOS ANUAIS E SEMESTRAIS   

Encaminhamento dos planos de ensinos aprovados a Divisão de Graduação e PROGRAD (em cumprimento a Lei nº 
13.168, de 6 de outubro de 2015) 

Até 22 de fevereiro 

Início o ano letivo 25 de fevereiro 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 1º bimestre 15 de maio 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 1º bimestre 31 de maio 

Início do 2º bimestre 21 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre 31 de agosto 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 2º bimestre/1º semestre 06 de setembro 

Início do 3º bimestre/2º semestre 21 agosto 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 3º bimestre 01 de novembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 3º bimestre 14 de novembro 

Início do 4º bimestre 22 de outubro 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 4º bimestre/2º semestre 15 de dezembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 4º bimestre/2º semestre 27 de fevereiro de 2020 

Término do ano letivo 14 de dezembro 

Exames finais 16 a 20 de dezembro 

Prazo final para lançamento de notas de exames e entrega dos diários de classes, fechamento do sistema acadêmico, 
arquivamento da documentação e encerramento das atividades administrativas. 

21 de dezembro 

 
 
 
 

 
 

DIAS POR PERÍODOS LETIVOS 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL  1º Semestre 2º Semestre TOTAL  

53 55 49 45 203 108 94 202 

 

SEMANAS LETIVAS  

PERÍODO SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL  

 1º semestre 20 20 17 18 16 17 108 

 2º semestre 15 15 17 17 16 14 94 

Total de dias letivos 35 35 34 35 32 31 202 

 

SEMANAS LETIVAS - CURSOS ANUAIS E SEMESTRAIS 

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

CURITIBA I 35 35 34 35 32 31 202 

 

FERIADOS E RECESSSOS 

Ano Novo - Confraternização Universal 01 de janeiro 

Recesso Carnaval  04 e 05 de março 

Quarta-feira de Cinzas 06 de março 

Paixão de Cristo 19 de abril 

Recesso de Páscoa (sábado) 20 de abril 

Páscoa 21 de abril 

Tiradentes 21 de abril 

Dia do Trabalho 01 de maio 

Corpus Christ 20 de junho 

6
4

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:39.



Recesso acadêmico 15 a 27 de julho 

Independência do Brasil 7 de setembro 

Nossa Senhora Aparecida 12 de outubro 

Dia do Professor 15 de outubro 

Finados 02 de novembro 

Proclamação da República 15 de novembro 

Recesso - Proclamação da República 16 de novembro 

Natal 25 de dezembro 

Recesso final de ano 22 a 31 de dezembro 

FERIADOS E RECESSOS NOS CAMPI 

APUCARANA 

Aniversário do município 28 de janeiro 

Padroeira (Nossa Senhora de Lourdes) 11 de fevereiro 

CAMPO MOURÃO 

Aniversário do município 14 de outubro 

Padroeiro (São José) 19 de março 

CURITIBA I e CURITIBA II 

Aniversário do município 29 de março 

Padroeira (Nossa Senhora da Luz) 8 de setembro 

PARANAGUÁ 

Aniversário do município 29 de julho 

Padroeiro (Nossa Senhora do Rosário) 07 de outubro 

PARANAVAÍ 

Aniversário do município 14 de dezembro 

Padroeiro (São Sebastião) 20 de janeiro  

UNIÃO DA VITÓRIA 

Aniversário do município 27 de março 

Padroeiro (Sagrado Coração de Jesus) 28 de junho 

 

7
4

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:39.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS

Protocolo: 16.094.581-8

Assunto: Propostas  de  alterações  no  calendário  acadêmico  dos
campi  da  Unespar  para  o  ano  letivo  de  2019.
MARIA SIMONE JACOMINI NOVAKInteressado:
23/10/2019 20:03Data:

DESPACHO

ENCAMINHA-SE A PROGRAD PARA DIRECIONAMENTO DO PROCESSO AO
CEPE.

8
5

Inserido ao protocolo 16.094.581-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 20:03.



ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.073.078-1
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR/PVAI

Em: 23/09/2019 23:03
05.012.896/0004-95CNPJ Interessado 1:

Interessado 1: UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: CALENDARIO ESCOLAR, ALTERACAO

Cidade: PARANAVAI / PR

Nº/Ano Documento: 4/2019 Origem: UNESPAR/PVAI/DIR
Complemento: CALENDÁRIO ACADÊMICO 2019 DO CAMPUS DE PARANAVAÍ COM AS DEVIDAS

ALTERAÇÕES.

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1



 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ  

Campus de Paranavaí 

Credenciada pelo Decreto Estadual n.º 9.538, de 05/12/2013 

Campus Universitário “Frei Ulrico Goevert” 
Av. Gabriel Esperidião, s/n – Telefone (44) 3424-0100 – Fax (44) 3424-0140 

PARANAVAÍ – PR – CEP 87703-000 
 

 
 

MEMORANDO 004/2019 – CCHE-CCS-CCSA 
 

 
De: Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE); Centro de Ciências da Saúde 
(CCS) e Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) 
 
Para: Diretor do Campus – Edmar Bonfim de Oliveira 
 
Assunto: Calendário Acadêmico de 2019 aprovado pelo Conselho de Campus 

 

 

Senhor Professor 

Edmar Bonfim de Oliveira 

Diretor do Campus – Paranavaí 

 

 

Considerando o Memorando 007/2019-DRA-DE/PROGRAD-UNESPAR, que orienta 

o procedimento para levantamento de reposições das aulas em 2019, com aprovação no 

Conselho de Campus; 

Considerando a apreciação e aprovação do Calendário Acadêmico de 2019 pelo 

Conselho de Campus, no dia 10 de setembro, 

Encaminhamos em anexo, e solicitamos o despacho à PROGRAD para apreciação 

do CEPE. 

Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, Campus de Paranavaí, vinte e três 

de setembro de dois mil e dezenove (23/09/2019). 

 

 

                                                
Elias Canuto Brandão         Maria Teresa M. Fávero               Teone Rios Assunção 

    Diretor CCHE                       Diretora CCS                             Diretora CCSA 
 

2
2

Inserido ao protocolo 16.073.078-1 por: Edmar Bonfim De Oliveira em: 23/09/2019 23:14.



UNESPAR – Campus Paranavaí 

Calendário 2019 aprovado no Conselho de Campus – 10 de setembro de 2019 
 

JANEIRO  FEVEREIRO  MARÇO 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       
 

 D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28   

Dias 1 1 1 1 0 0 
 

 D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

Dias 3 3 2 3 4 5 
 

     

ABRIL  MAIO  JUNHO 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

Dias 3 3 2 2 1 1 
 

 D S T Q Q S S 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

Dias 4 4 3 5 5 4 
 

 D S T Q Q S S 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Dias 4 4 4 3 2 4 
 

     

JULHO  AGOSTO  SETEMBRO 

D S T Q Q S S 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

Dias 1 1     
 

 D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Dias 3 3 3 3 3 3 
 

 D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

Dias 5 4 4 4 4 3 
 

OUTUBRO  NOVEMBRO  DEZEMBRO 

D S T Q Q S S 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

Dias 4 5 5 5 4 3 
 

 D S T Q Q S S 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

Dias 4 4 4 4 4 1 
 

 D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

Dias 3 3 3 3 3 3 
 

     

 Fevereiro  2020  

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 
Exame 

18 
Exame 

19 
Exame 

20 
Exame 

21 
Exame 

22 

23 24 25 26 27 28 29 

Dias 2 2 2 2 2 2 

3
3

Inserido ao protocolo 16.073.078-1 por: Edmar Bonfim De Oliveira em: 23/09/2019 23:14.



 
INÍCIO E FIM DO ANO LETIVO 
Início: 25 de fevereiro de 2019  
Fim: 15 de fevereiro de 2020 
 
 
BIMESTRES: 
 1º bimestre – 25 de fevereiro a 18 maio; 
 2º bimestre – 20 de maio a 24 de agosto; 
 3º bimestre – 26 de agosto a 26 de outubro; 
 4º bimestre – 28 de outubro até a conclusão da carga horária ou até dia 15 de fevereiro de 2020. 

 
 

DIAS DA SEMANA: 
 Segundas-feiras = 37 dias 

 Terças-feiras = 37 dias 

 Quartas-feiras = 33 dias 

 Quintas-feiras = 35 dias 

 Sextas-feiras = 32 dias 

 Sábados = 29 dias 

 Total de dias letivos do Campus de Paranavaí – 2019/2020 = 203 dias 
 

 

DATAS A SEREM OBSERVADAS PARA NÃO REGISTRAR AULAS NO SIGES: 
 04 a 06 de março de 2019 – Carnaval; 
 13 de março de 2019 – Falecimento da profª Selma (Ciências Biológicas) – Não teve aulas a noite; 
 14 de março de 2019 – Velório da profª Selma (Ciências Biológicas) – Não teve aulas na manhã e tarde 

deste dia; 
 28 e 29 de março de 2019 – Paralisação dos estudantes; 
 02 a 15 de abril de 2019 – Greve dos estudantes; 
 19 e 20 de abril de 2019 – Paixão de Cristo e recesso; 
 01 de maio de 2019 – Dia do Trabalhador; 
 15 de maio de 2019 – Paralisação nacional; 
 14 de junho de 2019 – Paralisação nacional; 
 20 a 22 de junho de 2019 – Corpus Christi e recesso; 
 03 de julho a 10 de agosto de 2019 – Greve dos servidores e recesso; 
 07 de setembro de 2019 – Independência; 
 12 de outubro de 2019 – Nossa Senhora Aparecida; 
 02 de novembro de 2019 – Finados; 
 09 de novembro de 2019 – ENEM; 
 15 de novembro de 2019 – Proclamação da República; 
 16 de novembro de 2019 – Vestibular UNESPAR; 
 23 de novembro de 2019 – PAS-UEM; 
 07 de dezembro de 2019 – Vestibular UEM 
 21 de dezembro de 2019 – último dia de aula do ano. 
 03 a 15 de fevereiro de 2020 – Aulas para quem não encerrar a carga horária em 2019; 
 17 a 21 de fevereiro de 2020 – Exames finais para quem não o realizou com o fim da carga horária. 

4
3

Inserido ao protocolo 16.073.078-1 por: Edmar Bonfim De Oliveira em: 23/09/2019 23:14.



Campus de Paranavaí
DIREÇÃO DE CAMPUS

Protocolo: 16.073.078-1

Assunto: Calendário Acadêmico 2019 do Campus de Paranavaí com
as devidas alterações.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANAInteressado:
23/09/2019 23:12Data:

DESPACHO

Encaminhe-se  à  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação  (PROGRAD)  o
Calendário Acadêmico 2019 do Campus de Paranavaí, com as devidas alterações,
para que seja apreciado no próximo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
(CEPE).

Edmar Bonfim de Oliveira
Diretor Geral
Unespar Campus Paranavaí

5
4

Inserido ao protocolo 16.073.078-1 por: Edmar Bonfim De Oliveira em: 23/09/2019 23:12. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinado por: Edmar
Bonfim De Oliveira em 23/09/2019 23:13. Para mais informações acesse: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o código:
d2ffffeeed44871344c314067b16a468



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS

Protocolo: 16.073.078-1

Assunto: Calendário Acadêmico 2019 do Campus de Paranavaí com
as devidas alterações.
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANAInteressado:
23/10/2019 19:49Data:

DESPACHO

APENSADO AO PROCESSO Nº 16.094.581-8

6
5

Inserido ao protocolo 16.073.078-1 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:49.



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO  DA REPOSI ÇÃO DA GREVE CURSO:

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA  

(3)
TOTAL  DE 

AULAS 

(4)
REGIME  

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS  PREVISTAS  

(calend ário regular,  de 
14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSI ÇÃO

(9)
DATAS  DE REPOSI ÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

1 D Didática I 72 semestral 12 56 4 Presencial 4 4
1 N Didática I 72 semestral 8 56 8 Presencial 4 4 8

1 D
Políticas 
Educacionais  I 72 semestral 0 62 10 Presencial 4 4 2 10

1 N
Políticas 
Educacionais  I 72 semestral 0 60 12 Presencial 4 4 4 12

1 D

Educação em 
Direitos  
Humanos 72 semestral 0 64 8 Presencial 4 4 8

1 N

Educação em 
Direitos  
Humanos 72 semestral 0 66 6 Presencial 2 4 6

1 D
Filosofia  da 
Educação II 72 semestral 8 60 4 Presencial 4 4

1 N
Filosofia  da 
Educação II 72 semestral 8 60 4 Presencial 4 4

1 D
Psicologia  da 
Educação I 72 semestral 12 56 4 Presencial 4 4

1 N
Psicologia  da 
Educação I 72 semestral 12 56 4 Presencial 4 4

2 D
Filosofia  da 
Educação 72 anual 38 28 6 Presencial 2 2 2 6

2 N
Filosofia  da 
Educação 72 anual 38 28 6 Presencial 2 2 2 6

2 D

Sociologia  e 
Antropologia  da 
Educação 108 anual 50 50 8 Presencial 4 4 8

2 N

Sociologia  e 
Antropologia  da 
Educação 108 anual 50 50 8 Presencial 4 4 8

2 D
Psicologia  da 
Educação II 72 anual 66 6 0 Presencial 0

2 N
Psicologia  da 
Educação II 72 anual 66 6 0 Presencial 0

2 D

Didática e 
Tecnologia  
Aplicada  a 
Educação 72 anual 72 0 0 Presencial 0

2 N

Didática e 
Tecnologia  
Aplicada  a 
Educação 72 anual 72 0 0 Presencial 0

2 D

Educação 
Especial,  
Inclusão e 
Cidadania 144 anual 70 64 10 Presencial 4 4 2 10

2 N

Educação 
Especial,  
Inclusão e 
Cidadania 144 anual 78 58 8 Presencial 4 4 8

2 D OTP I 108 anual 53 55 0 Presencial 0
2 N OTP I 108 anual 53 55 0 Presencial 0

2 D
Políticas 
Educacionais 108 anual 0 39 69 Presencial 8 8 8 8 8 6 8 8 7 69 Observação: o professor  dessa disciplina  lecionará durante a semana,  nas turmas em que os professores  adiantaram  ou adiantarão carga horária. Deste modo, o professor  não necessitar á de toda essa carga  horária aos sábados.

2 N
Políticas 
Educacionais 108 anual 0 39 69 Presencial 8 8 8 8 8 8 5 8 8 69 Observação: o professor  dessa disciplina  lecionará durante a semana,  nas turmas em que os professores  adiantaram  ou adiantarão carga horária. Deste modo, o professor  não necessitar á de toda essa carga  horária aos sábados.

2 D
História da 
Educação II 72 anual 36 36 0 Presencial 0

2 N
História da 
Educação II 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4

3 D
FTM-Educação 
Infantil 108 anual 54 42 12 Presencial 4 4 4 12

3 N
FTM-Educação 
Infantil 108 anual 54 38 16 Presencial 4 4 4 4 16

3 D OTP II 108 anual 51 51 6 Presencial 2 4 6
3 N OTP II 108 anual 51 57 0 Presencial 0

3 D

Currículo e 
Programas/Avali
ação em 
Educação 108 anual 56 52 0 Presencial 0

3 N

Currículo e 
Programas/Avali
ação em 
Educação 108 anual 52 52 4 Presencial 2 2 4

3 D
FTM-Matem ática  
e Ciências 108 anual 68 40 0 Presencial 0

3 N
FTM-Matem ática  
e Ciências 108 anual 68 40 0 Presencial 0

3 D
FTM-Língua 
Portuguesa  108 anual 48 54 6 Presencial 6 6

3 N
FTM-Língua 
Portuguesa  108 anual 50 50 8 Presencial 8 8

3 D

Orientação de 
Estágio e 
Organiza ção do 
TCA 144 anual 92 52 0 Presencial 0

3 N

Orientação de 
Estágio e 
Organiza ção do 
TCA 144 anual 88 56 0 Presencial 0

3 D Libras  I 36 anual 15 16 5 Presencial 5 5
3 N Libras  I 36 anual 15 16 5 Presencial 5 5
4 D FTM-EJA 108 anual 52 56 0 Presencial 0
4 N FTM-EJA 108 anual 57 51 0 Presencial 0

4 D
FTM-Arte e 
Educação Física 108 anual 68 40 0 Presencial 0

4 N
FTM-Arte e 
Educação Física 108 anual 68 40 0 Presencial 0

4 D

Planejamento/Es
tatística e 
Avaliação 
Institucional 144 anual 72 64 8 Presencial 4 4 8

4 N

Planejamento/Es
tatística e 
Avaliação 
Institucional 144 anual 8 56 80 Presencial 8 8 8 8 8 4 4 4 8 8 8 4 80 Observação: o professor  dessa disciplina  lecionará durante a semana,  nas turmas em que os professores  adiantaram  ou adiantarão carga horária. Deste modo, o professor  não necessitar á de toda essa carga  horária aos sábados.

4 D
FTM-Geografia  e 
História 144 anual 72 68 4 Presencial 4 4

4 N
FTM-Geografia  e 
História 144 anual 72 68 4 Presencial 4 4

4 D

Orientação de 
Estágio e 
Organiza ção do 
TCC 144 anual 88 56 0 Presencial 0

4 N

Orientação de 
Estágio e 
Organiza ção do 
TCC 144 anual 88 56 0 Presencial 0

0 0
OBS: A disciplina  
de FTM-
Educação 
Infantil  (período 
diurno)  terá 
reposição de 
carga horária 
nos dias:  18/09;  
25/09; 02/10. 0 0
OBS: A disciplina  
de FTM-
Educação 
Infantil  (período 
noturno)  terá 
reposição de 
carga horária 
nos dias:  16/09;  
17/09; 23/09;  
24/09; 16/10 e 
30/10.  Informo  
que a professora  
é Adventista. 0 0

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO:

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA 

(3)
TOTAL DE 

AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS 

(calendário regular, de 
14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

primeiro 
ano Teoria I 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2
primeiro 
ano

Antropologia 
Cultural 72 anual 40 30 2 Presencial 2 2

primeiro 
ano

Geografia do 
Brasil 72 anual 34 32 6 Presencial 6 6

primeiro 
ano

Introdução a 
Filosofia 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4

primeiro 
ano História Medieval 144 anual 68 72 4 Presencial 4 4
primeiro 
ano História Antiga 144 anual 56 76 12 Presencial 8 4 12
segundo 
ano Teoria II 144 anual 70 70 4 Presencial 4 4
segundo 
ano História Moderna 144 anual 72 66 6 Presencial 2 4 6
segundo 
ano

Filosofia da 
Ciência 72 anual 34 36 2 Presencial 2 2

segundo 
ano Brasil I 144 anual 78 62 4 Presencial 4 4
segundo 
ano Didática 72 anual 36 32 4 Semipresencial 4 4
segundo 
ano H. América I 72 anual 38 28 6 Presencial 6 6
segundo 
ano Pscicologia 72 anual 34 32 6 Presencial 2 4 6
terceiro 
ano História do Brasil II 144 anual 68 66 10 Presencial 2 4 4 10
terceiro 
ano METEP II 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4
terceiro 
ano H. Contemp. I 144 anual 72 70 2 Presencial 2 2
terceiro 
ano

Introdução a 
Libras 72 anual 24 32 16 Presencial 8 8 16

terceiro 
ano

História e rel. 
Gênero 72 anual 34 34 4 Presencial 4 4

terceiro 
ano América II 144 anual 56 76 12 Presencial 8 4 12

quarto ano
História do Brasil 
III 144 anual 70 66 8 Presencial 4 4 8

quarto ano História do Paraná 144 anual 72 68 4 Presencial 4 4
quarto ano Metod. Prát. Ensino II 72 anual 38 28 6 Presencial 6 6
quarto ano História Contemp. II 144 anual 64 72 8 Presencial 4 4 8

quarto ano
Laboratório de 
Memória 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2

quarto ano H. Arte 72 anual 34 34 4 Presencial 4 4
quarto ano H. Cultural 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO  DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO:

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA  

(3)
TOTAL  

DE 
AULAS  

(4)
REGIME  

(semestral/anual
)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS  

(calendário regular,  
de 14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H.  a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug############### 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTA
L

Primeiro  Ano Cartografia  G eral 108 anual 51 51 6 Presencial 3 3 6
Primeiro  Ano G eoetatística 72 anual 36 32 0 Presencial 0
Primeiro  Ano Clim atologia  Básica 108 anual 44 48 16 Presencial 8 8 16
Primeiro  Ano Fundam entos  de G eologia 108 anual 44 48 16 Presencial 8 8 16
Primeiro  Ano G eografia  da População 108 anual 44 48 16 Presencial 8 8 16
Primeiro  Ano G eografia  Regional do Brasil 108 anual 38 50 20 Presencial 6 8 6 20
Primeiro  Ano H istória do Pensam ento  G eográfico 108 anual 49 49 10 Presencial 4 3 3 10
Primeiro  Ano Introdução à Filosofia 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
Primeiro  Ano M étodos e Técnicas de Pesquisa  Aplicada  à G eografia 108 anual 42 51 15 Presencial 8 7 15
Segundo Ano Antropologia  Cultural 108 anual 47 50 11 Presencial 6 5 11
Segundo Ano Cartografia  Tem ática e D igital 108 anual 42 48 18 Presencial 8 4 6 18
Segundo Ano Fundam entos  de H idrogeografia 90 anual 64 26 0 Presencial 0
Segundo Ano Fundam entos  de Pedologia 108 anual 52 56 0 Presencial 0
Segundo Ano G eografia  Agrária 108 anual 42 50 16 Presencial 8 8 16
Segundo Ano G eografia  U rbana 108 anual 44 50 14 Presencial 8 6 14
Segundo Ano Introdução a G eom orfologia 108 anual 40 48 20 Presencial 8 6 6 20
Segundo Ano O rganiza ção do Espaço M undial 108 anual 55 53 0 Presencial 0
Segundo Ano Geografia  Econômica 108 anual 59 49 0 Presencial 0
Segundo Ano Psicologia  Educacional 72 anual 34 32 6 Presencial 6 6
Segundo Ano Didática e Tecnologia Aplicada à Educação 72 anual 38 34 0 Presencial 0
Terceiro  Ano Fundamentos  de Hidrogeografia 108 anual 65 43 0 Presencial 0
Terceiro  Ano Geografia  Urbana 108 anual 44 51 13 Presencial 6 7 13
Terceiro  Ano História Contemporânea 72 anual 32 34 6 Presencial 2 2 2 6
Terceiro  Ano Fundamentos  Teóricos e Epistemológicos em Educação Ambiental 72 anual 32 34 6 Presencial 4 2 6
Terceiro  Ano Geografia  Regional do Paraná 108 anual 58 50 0 Presencial 0
Terceiro  Ano Políticas Educacionais 72 anual 40 30 2 Presencial 2 2
Terceiro  Ano Fundamentos  de Pedologia 108 anual 52 56 0 Presencial 0
Terceiro  Ano Metodologia  de Ensino de Geografia  I 108 anual 62 46 0 Presencial 0
Terceiro  Ano Estágio Curricular Supervisionado  em Geografia  I 200 anual 100 100 0 Presencial 0
Quarto  Ano Biogeografia  Geral 108 anual 56 44 0 Presencial 0
Quarto  Ano Climatologia  Dinâmica 108 anual 52 56 0 Presencial 0
Quarto  Ano Metodologia  de Ensino de Geografia  II 108 anual 57 51 0 Presencial 0
Quarto  Ano Mudanças Ambientais Naturais  e Antrópicas 108 anual 58 50 0 Presencial 0
Quarto  Ano Geoprocessamento 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2
Quarto  Ano Elementos de Geopolítica 108 anual 44 50 14 Presencial 8 6 14
Quarto  Ano Teoria e método da Geografia 72 anual 36 36 0 Presencial 0
Quarto  Ano Geografia  do Turismo 72 anual 38 28 6 Presencial 6 6
Quarto  Ano Libras 72 anual 24 32 16 Presencial 8 8 0
Quarto  Ano Estágio Curricular Supervisionado  em Geografia  II 200 anual 107 93 0 Presencial 0
Quinto  Ano Planejamento  Rural e Urbano 108 anual 58 50 0 Presencial 0
Quinto  Ano Topografia 108 anual 38 50 20 Presencial 4 8 8 20
Quinto  Ano Análise e Interpreta ção de Fotos aéreas e Imagens Órbitais 108 anual 54 48 6 Presencial 6 6
Quinto  Ano Planejamento  e Análise Ambiental 108 anual 48 50 10 Presencial 6 4 10
Quinto  Ano Estágio 200 anual 92 100 8 Presencial 8 8
Quinto  Ano Monografia 72 anual 30 32 10 Presencial 5 5 10
Quinto  Ano Hidrologia  e Saneamento  Ambiental 108 anual 68 40 0 Presencial 0



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO: LETRAS

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA 

(3)
TOTAL 

DE 
AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anua
l)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS 
(calendário regular, 
de 14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTA
L

1º ano - Grade 2019 Introdução aos Estudos Literários 144 anual 64 70 10 Presencial 8h 2h 10h
Latim e Português Histórico 72 anual 34 36 2 Presencial 2h 2h
Leitura e Produção Textual 144 anual 68 68 8 Presencial 8h 8h
Libras 72 anual 30 40 2 Presencial 2h 2h

Língua Inglesa I 144 anual 58 70 16 Presencial 4h - tarde 8h
Elerson - 

6h 6h 16h
Língua Portuguesa I 144 anual 74 62 8 Presencial 6h 2h 8h

Tópicos de Estudo em Língua Inglesa I: Gramática de Língua Inglesa 72 anual 36 34 2 Presencial
2h  - 
tarde 2h

1º ano - Grade Antiga LÍNGUA PORTUGUESA I 216 anual 98 104 14 Presencial 8h 6h 14h
TEORIA DA LITERATURA 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4h
INTRODUÇÃO A SEMÂNTICA 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4h

2º ano LÍNGUA PORTUGUESA II 144 anual 72 66 6 Presencial 6h 6h
LÍNGUA INGLESA II 144 anual 68 68 8 Presencial

4h - 
manhã

4h - 
manhã 8h

LATIM II 72 anual 34 36 2 Presencial 2h 2h
LITERATURA PORTUGUESA 72 anual 30 36 6 Presencial 6h 6h
LITERATURA BRASILEIRA I 144 anual 68 70 6 Presencial 6h 6h
LINGUISTICA I 144 anual 70 66 8 Presencial 8h 8h

3º ano LÍNGUA PORTUGUESA III 144 anual 60 70 14 Presencial 2h 8h 4h 14h
LÍNGUA INGLESA III 144 anual 70 70 4 Presencial 4h 4h
LINGUISTICA II 144 anual 70 66 8 Presencial 4h 4h 8h
LITERATURA BRASILEIRA II 72 anual 34 36 2 Presencial 2h 2h
METODOLOGIA E TÉCNICA DE PESQUISA 72 anual 24 40 8 Presencial 8h 4h 4h 8h
LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA I 144 anual 64 66 14 Presencial 2h 8h 4h 14h
ESTÁGIO SUP. DE L.PORT. E LITERATURAS I 60 anual 32 34 -6 Presencial 0
ESTÁGIO SUP. DE L.INGL. E LITERATURAS I 60 anual 28 32 0 Presencial 0

0
4º ano LÍNGUA PORTUGUESA IV 72 anual 34 30 8 Presencial 8h 8h

LÍNGUA INGLESA IV 144 anual 60 70 14 Presencial 8h 6h 14h
LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA II 72 anual 34 34 4 Presencial 4h 4h
LITERATURA INFANTO - JUVENIL 72 anual 32 40 0 Presencial 0
DIDÁTICA 72 anual 38 32 2 Presencial 2h 2h
PRATICA DE ENSINO DE PORTUGUÊS 144 anual 66 68 10 Presencial 2h 8h 10h
PRATICA DE ENSINO DE INGLÊS 144 anual 66 68 10 Presencial 8h 2h 10h

 A Disciplina de Prática de Ensino de Inglês fará a reposição, às quartas-feiras, das 18h30 às 19h20, nos dias 9, 16, 23 e 30 de outubro;  6, 13, 20 e 27 de novembro; 4 e 11 de dezembo.

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0


======
ID#AAAADo_G8A4
Jacqueline Costa Vignoli    (2019-09-04 12:33:47)
aqui descontados os dias 14 e 15/10 e até dia 16/12.



0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



CURSO: Matemática

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

Presencial 4° ano

Elemento
s de 

Análise 
Real 8 

aulas prof 
Vanessa

Matemática 
Financeira 
4 aulas,  

Introdução 
à Pesquisa 

Operacional 
4 aulas 

prof, Juliano 
M

Estágio 
Supervisionad

o II   
Wellington H.  

6 aulas

Estágio 
Supervisionad

o II   
Wellington H.  

8 aulas

Elementos 
de Análise 

Real 8 
aulas prof 
Vanessa

Modelage
m 

Matemátic
a na 

Perspectiv
a da 

Educação 
Matemátic
a.  4 aulas 

Flavia 

História da 
Matemátic
a, 4 aulas 
Prof. Talita 
Filosofia da 
Educação 
Matemátic
a 4 aulas 
prof. João 

L. 50
Quantidade de 
aulas reposta 4° 
ano de matemática

8 8 6 4 8 8 8
50

Presencial 3°

Estrutura
s 

Algébrica
s, 8 aulas 

prof. 
Clarice

Física geral 
experiment
al 8 aulas 
professora 

Célia

Estágio 
Supervisionad
o I   Willian B.  

6 aulas

Estágio 
Supervisionad
o II   Willian B.  

8 aulas

Estatística 
e 

Probabilida
de 4 aulas 

prof. 
Juliano 44

Quantidade de 
aulas reposta 3° 
ano de matemática

8 8 6 8 4
44

Presencial 2° ano

Cálculo 
Diferencial 
e Integral 
II  4 aulas 

pfof. 
Valdete

Cálculo 
Diferencial 
e Integral 
II  8 aulas 

pfof. 
Valdete

Libras 4 
aulas Prof. 

Patricia 
aula 

prevista

Libras 8 
aulas 
Prof. 

Patricia

Didática 
da 

Matemáti
ca 4 aulas 

Cálculo 
númerico 
4 aulas p. 
Vanessa

Libras 8 
aulas Prof. 

Patricia aula 
prevista

Políticas 
Públicas 

Educacionais 
8 aulas prof. 

Erick. B

Cálculo 
Diferencial e 
Integral II  8 
aulas pfof. 

Valdete

Libras 8 aulas 
Prof. Patricia 
aula prevista

Geometria 
Euclidiana 
e Tópicos 

de 
Geometria

s não 
Euclidiana  
6 aulas e 
Desenho 

geométric
o 2 aulas 

prof. 
Clarice

Libras 8 
aulas Prof. 

Patricia 
aula 

prevista

44
Quantidade de 
aulas reposta 2° 
ano de matemática

4 8 8 8 8 8
44

Presencial 1° ano

Geometria 
Analítica e 
Álgebra 
Linear,4 

aulas prof. 
Flávia 

Pollyany

Cálculo 
Diferencia

l e 
Integral I  
6 aulas 
prof. 

Rodigo

Geometria 
Analítica e 

Álgebra 
Linear,4 

aulas prof. 
Flávia 

Pollyany 14
Quantidade de 
aulas reposta 1° 
ano de matemática 4 6 4 14



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO  DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO: CIÊNCIAS ECONÔMICAS

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA  

(3)
TOTAL DE 

AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 

13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS 
(calendário regular, 
de 14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

1º A Hist. Pensa. Econ. 72 anual 38 32 2 Presencial 2 2
1º A História Econ. e Geral 72 anual 30 34 8 Presencial 8 8
1º A Introd.  Economia 144 anual 70 64 10 Presencial 6 4 10

1º A
Introdução à  
Contabilidade  72 anual 28 36 8 Presencial 4 4 8

1º A
Introdução à 

Administração 72 anual 38 34 0 Presencial 0
1º A Matemática Aplicada 144 anual 70 70 4 Presencial 4 4
1º A METEP 72 anual 34 32 6 Presencial 6 6

1º A
Sociologia e Ciência 

Política 72 anual 30 34 8 Presencial 8 8
1º B Hist. Pensa. Econ. 72 anual 38 32 2 Presencial 2 2
1º B História Econ. e Geral 72 anual 30 34 8 Presencial 8 8
1º B Introd.  Economia 144 anual 74 64 6 Presencial 6 6

1º B
Introdução à  
Contabilidade  72 anual 32 36 4 Presencial 4 4

1º B
Introdução à 

Administração 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
1º B Matemática Aplicada 144 anual 70 70 4 Presencial 4 4
1º B METEP 72 anual 34 32 6 Presencial 6 6

1º B
Sociologia e Ciência 

Política 72 anual 32 34 6 Presencial 6 6

2º A
Análise Econ. Financ. 

Invest. 72 anual 38 30 4 Presencial 4 4
2º A Contabilidade Social 144 anual 68 70 6 Presencial 6 6
2º A Eco. Política 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2

2º A
Econ. Agric.  e 
Agronegócio 72 anual 38 36 0 Presencial 0

2º A Estatística Econômica II 72 anual 38 28 6 Presencial 6 6
2º A Forma.  Econ. Brasil 72 anual 38 32 2 Presencial 2 2

2º A
Instituições de Dir. Dir. 

Trib. 72 anual 28 32 12 Presencial 6 6 12
2º A Matemática Aplicada II anual 0 Presencial 0
2º A Microeconomia 132 anual 70 62 12 Presencial 6 6 12

2º B
Análise Econ. Financ. 

Invest. 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4
2º B Contabilidade Social 144 anual 68 70 6 Presencial 6 6
2º B Eco. Política 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2

2º B
Econ. Agric.  e 
Agronegócio 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2

2º B Estatística Econômica II anual 0 Presencial 0
2º B Forma.  Econ. Brasil 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4

2º B
Instituições de Dir. Dir. 

Trib. 72 anual 28 32 12 Presencial 6 6 12
2º B Matemática Aplicada II anual 0 Presencial 0
2º B Microeconomia 132 anual 72 92 10 Presencial 6 4 10
3º ÚNICA Econ. Monet 144 anual 76 60 8 Presencial 8 8
3º ÚNICA Econ. Setor Pub.. 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
3º ÚNICA Econometria 144 anual 72 64 8 Presencial 8 8
3º ÚNICA Elab. An. Projetos 72 anual 30 32 10 Presencial 6 4 10

3º ÚNICA Estrutura.  Org. Mercado 72 anual 28 32 12 Presencial 6 6 12
3º ÚNICA Macroeconomia  144 anual 64 70 10 Presencial 5 5 10
3º ÚNICA METEP em Economia 144 anual 72 82 0 Presencial 0

4º ÚNICA
Análise Conjuntura 
Econômica Brasil. 72 anual 32 34 6 Presencial 6 6

4º ÚNICA
Desenvolvimento  Sócio 

Econômico 72 anual 38 32 2 Presencial 2 2

4º ÚNICA
Econ. Bras e 
Contempor. 144 anual 74 68 2 Presencial 2 2

4º ÚNICA Econ. Internacional 144 anual 74 72 0 Presencial 0

4º ÚNICA
Economia Regional e 

Urbana 144 anual 70 62 12 Presencial 6 6 12

4º ÚNICA
Optativa:  Mercado de 

capitais 72 anual 38 32 2 Presencial 2 2
0 0



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO  DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO: ADMINISTRA ÇÃO

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA  

(3)
TOTAL DE 

AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS  

(calendário regular,  de 
14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

1 ANO A Teoria Geral da Administração 144 anual 78 66 0 Presencial 0
1 ANO A Administração Estratégica 72 anual 30 36 6 Presencial 4 2 6
1 ANO A Matemática 72 anual 34 36 2 Presencial 2 2
1 ANO A Filosofia 72 anual 40 30 2 Presencial 2 2
1 ANO A Empreendedorismo 144 anual 76 68 0 Extensão 0
1 ANO A Introdução à Economia 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4
1 ANO A Introdução à Contabilidade 72 anual 44 28 0 Presencial 0
1 ANO A Psicologia 72 anual 42 30 0 Presencial 0
1 ANO A Direito Empresarial  e Administrativo 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
1 ANO B Teoria Geral da Administração 144 anual 78 66 0 Presencial 0
1 ANO B Administração Estratégica 72 anual 30 36 6 Presencial 4 2 6
1 ANO B Matemática 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
1 ANO B Filosofia 72 anual 40 30 2 Presencial 2 2
1 ANO B Empreendedorismo 144 anual 76 68 0 Extensão 0
1 ANO B Introdução à Economia 72 anual 36 32 4 Presencial 4 4
1 ANO B Introdução à Contabilidade 72 anual 44 28 0 Presencial 0
1 ANO B Psicologia 72 anual 42 30 0 Presencial 0
1 ANO B Direito Empresarial  e Administrativo 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
2 ANO A Administração de Recursos  Humanos 144 anual 70 68 6 Presencial 2 2 2 6
2 ANO A Análise de Investimentos 144 anual 68 72 4 Presencial 4 4
2 ANO A Administração de Recursos  Materiais  e Patrimoniais 72 anual 40 32 0 Presencial 0
2 ANO A Contabilidade  de Custos e Gerencial 72 anual 42 30 0 Presencial 0
2 ANO A Microeconomia 72 anual 36 30 6 Presencial 4 2 6
2 ANO A Estatística Aplicada à Administração 72 anual 34 36 2 Presencial 2 2
2 ANO A Pesquisa em Administração 72 anual 50 22 0 Presencial 0
2 ANO A Empreendedorismo  II 72 anual 36 36 0 Presencial 0
2 ANO B Administração de Recursos  Humanos 144 anual 70 68 6 Presencial 2 2 2 6
2 ANO B Análise de Investimentos 144 anual 68 72 4 Presencial 4 4
2 ANO B Administração de Recursos  Materiais  e Patrimoniais 72 anual 40 32 0 Presencial 0
2 ANO B Contabilidade  de Custos e Gerencial 72 anual 42 30 0 Presencial 0
2 ANO B Microeconomia 72 anual 36 30 6 Presencial 4 2 6
2 ANO B Estatística Aplicada à Administração 72 anual 34 36 2 Presencial 2 2
2 ANO B Pesquisa em Administração 72 anual 50 22 0 Presencial 0
2 ANO B Empreendedorismo  II 72 anual 36 36 0 Presencial 0

3 ANO Administração da Produção e Operações 144 anual 60 66 18 Presencial 2 8 8 18
3 ANO Administração Financeira  e Orçamentária 144 anual 74 62 8 Presencial 4 4 8
3 ANO Administração Mercadológica 144 anual 76 68 0 Presencial 0
3 ANO Organização, Métodos e Sistema de Informações 144 anual 82 62 0 Presencial 0
3 ANO Administração Estratégica 72 anual 56 16 0 Presencial 0
3 ANO Metodologia  Para Estágio Supervisionado 152 anual 72 76 4 Presencial 4 4
4 ANO Direito Trabalhista  e Tributário 72 anual 38 34 0 Presencial 0
4 ANO Sociologia Aplicada à Administração 72 anual 36 36 0 Presencial 0
4 ANO Diagnóstico Empresarial  e Gerenciamento  de Projetos 144 anual 68 76 0 Presencial 0
4 ANO Gestão Ambiental  e Responsabilidade  Social 144 anual 76 68 0 Presencial 0
4 ANO Gestão do Agroneg ócio 72 anual 38 34 0 Presencial 0
4 ANO Tópicos Especiais 72 anual 38 30 4 Presencial 4 4
4 ANO Estágio Supervisionado 224 anual 112 112 0 Presencial 0

Disciplinas  Avulsas 0 0
1 ANO Matemática Aplicada 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
1 ANO Introdução a Contabilidade  e Análise de Balanço 144 anual 66 66 12 Presencial 4 4 4 12



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA 

(3)
TOTAL DE 

AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS 

(calendário regular, de 
14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

1A Contabilidade Introdutória 144 anual 0 Presencial 0
1A Administração 72 semestral 0 Presencial 0
1A Sociologia 72 semestral 0 Presencial 0
1A Economia 72 semestral 0 Presencial 0
1A Língua Portuguesa 72 semestral 0 Presencial 0
1A Matemática 72 semestral 0 Presencial 0
1A Direito Empresarial 72 semestral 0 Presencial 0
1A METEP em Contabilidade 72 semestral 0 64 8 Presencial 4 4 8
1A Psicologia nas Organizações 72 semestral 0 64 8 Presencial 4 4 8
1B Contabilidade Introdutória 144 anual 0 Presencial 0
1B Administração 72 semestral 0 62 10 Presencial 5 5 10
1B Sociologia 72 semestral 0 64 8 Presencial 8 8
1B Economia 72 semestral 0 Presencial 0
1B Língua Portuguesa 72 semestral 0 Presencial 0
1B Matemática 72 semestral 0 Presencial 0
1B Direito Empresarial 72 semestral 0 Presencial 0
1B METEP em Contabilidade 72 semestral 0 Presencial 0
1B Psicologia nas Organizações 72 semestral 0 Presencial 0
2A Contabilidade de Custos 144 anual 0 Presencial 0
2A Cont. Comercial e Industrial 144 anual 72 64 8 Presencial 4 4 8
2A TI Aplicada à Contabilidade 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
2A Métodos Quantitativos 144 anual 0 Presencial 0
2A Matemática Financeira 72 anual 0 Presencial 0
2A Psicologia do Trabalho 72 anual 34 36 2 Presencial 2 2
2A Direito Trab./Previdenc. 72 anual 0 Presencial 0
2B Contabilidade de Custos 144 anual 0 Presencial 0
2B Cont. Comercial e Industrial 144 anual 72 64 8 Presencial 4 4 8
2B TI Aplicada à Contabilidade 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
2B Métodos Quantitativos 144 anual 0 Presencial 0
2B Matemática Financeira 72 anual 0 Presencial 0
2B Psicologia do Trabalho 72 anual 34 36 2 Presencial 2 2
2B Direito Trabalhista/Previdenc. 72 anual 0 Presencial 0
3A Análise das Dem. Contábeis 72 anual 36 34 2 Presencial 2 2
3A Direito Tributário 72 anual 0 Presencial 0
3A Cont. e Planejam. Tributário 144 anual 80 60 4 Presencial 4 4
3A Contabilidade Avançada 144 anual 56 68 20 Presencial 10 10 20
3A Cont. Pública e Orçamento 144 anual 0 Presencial 0
3A Contabilidade Societária 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
3A Ética e Legisl. Profissional 72 anual 30 28 14 Presencial 4 4 6 14
3B Análise das Dem. Contábeis 72 anual 32 34 6 Presencial 6 6
3B Direito Tributário 72 anual 0 Presencial 0
3B Cont. e Planejam. Tributário 144 anual 80 60 4 Presencial 4 4
3B Contabilidade Avançada 144 anual 60 64 20 Presencial 10 10 20
3B Cont. Pública e Orçamento 144 anual 0 Presencial 0
3B Contabilidade Societária 72 anual 32 36 4 Presencial 4 4
3B Ética e Legisl. Profissional 72 anual 30 28 14 Presencial 4 4 6 14
4 ÚNICA Auditoria e Perícia Contábil 144 anual 66 68 10 Presencial 6 4 10
4 ÚNICA Controladoria 144 anual 66 68 10 Presencial 4 4 2 10
4 ÚNICA Contabilidade Aplicada 72 anual 28 36 8 Presencial 8 8
4 ÚNICA Teoria da Contabilidade 72 anual 22 32 18 Presencial 4 4 4 6 18

0 0



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO: Turismo e Meio Ambiente

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA 

(3)
TOTAL DE 

AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS 

(calendário regular, de 
14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

1º ano Métodos e Técnicas de 
Pesquisa em Turismo 108 anual 52 50 6 Semipresencial 6 6

1º ano Teoria Geral do Turismo 144 anual 69 75 0 Presencial 0

1º ano Aspectos economicos do 
Turismo 72 anual 42 24 6 Presencial 6 6

1º ano Aspectos da Administração 
aplicados ao Turismo 72 anual 18 24 30 Presencial 16 8 6 30

1º ano TuriBio 108 anual 55 41 12 Presencial 6 6 12

1º ano Aspectos Sociológicos do 
Turismo 72 anual 34 32 6 Presencial 2 2 2 6

2 Eventos 72 anual 12 54 6 Presencial 2 2 2 6
2 Meio de Hospedagem 108 anual 42 51 15 Presencial 2 2 2 2 3 4 15

2º ano Planejamento e Políticas de 
Turismo 108 anual 56 44 8 8 8

2º ano Agenciamento e Transportes 108 Anual 54 54 0 Presencial 0
2º ano áreas naturais 72 anual 32 34 6 Presencial 6 6
3º ano Turismo rural 72 anual 34 30 8 Presencial 8 8
3º ano turismo e Geo 72 anual 34 30 8 Presencial 8 8

3 Patrimônio Cultural e Turismo 72 anual 14 54 4 Presencial 4 4
3º ano Cidades e Turismo 72 Anual 52 20 0 - - - 0
3º ano Ecoturismo 72 Anual 34 38 0 Presencial - 0
3º ano Projetos em TMA 72 Anual 36 36 0 Presencial - - 0
3º ano Antropologia 72 Anual 28 44 0 Presencial - 0
3º ano Orientação de Estágio I 72 anual 46 26 0 0
4º ano Negocios Turisticos 100 anual 40 60 0 Presencial 0
4º ano Negocios Turisticos 44 anual 4 40 0 Aula prática 0
4º ano Negocios Turisticos 100 anual 40 60 0 Presencial 0

Negocios Turisticos 44 anual 4 40 0 Aula prática 0
4º ano perspectivas 72 anual 32 34 6 Presencial 6 6
4º ano Turismo de Base Comunitária 72 anual 34 32 6 Presencial 2 2 2 6

4º ano Orientação de Estágio e 
Monografia em TMA 144 anual 68 60 16 Presencial 4 4 4 4 16

4° ano Orientação Monografia Rita da 
Silva 29 anual 10 16 3 Presencial 1 1 1 3

4° ano Orientação Estágio Rita da 
Silva 29 anual 10 16 3 Presencial 1 1 1 3

4° ano Orientação Monografia Idaliana 
Alves 29 anual 10 16 3 Presencial 1 1 1 3

4° ano Orientação Estágio Idaliana 
Alves 29 anual 10 16 3 Presencial 1 1 1 3

Aulas de Campo 2º. Ano
nos dias 14 e 28-set

Aula de Campo 3º. Ano

Viagem anual do Curso 1º. 
Ano nos dias 28 e 29-set



FORMULÁRIO DE PLANEJAMENTO  DA REPOSIÇÃO DA GREVE CURSO: Engenharia  de Produção Agroindustrial

(1)
SÉRIE

(2)
DISCIPLINA  

(3)
TOTAL DE 

AULAS 

(4)
REGIME 

(semestral/anual)

(5)
AULAS JÁ 

MINISTRADAS
(até 13/08/2019)

(6)
AULAS PREVISTAS  

(calendário regular,  de 
14/08 a 16/12/19)

(7)
C.H. a ser 
REPOSTA
(3 - 5 - 6)

(8)
TIPO DE 

REPOSIÇÃO

(9)
DATAS DE REPOSIÇÃO 2019 (sábados)

17-Aug 24-Aug 31-Aug 14-Sep 21-Sep 28-Sep 5-Oct 19-Oct 26-Oct 9-Nov 23-Nov 30-Nov 7-Dec 14-Dec TOTAL

1º. Ano
Metodologias  e 
Técnicas de Ensino 68 anual 10 36 22 Presencial 8 8 6 22

2 º. Ano B
Física 
Experimental  II 68 anual 30 36 2 Presencial 2 2

2º. Ano A Física Geral II 136 anual 62 72 2 Presencial 2 2

2º. Ano A
Física 
Experimental  II 68 anual 30 36 2 Presencial 2 2

3º. Ano
Sistemas de 
Informação 68 anual 10 38 20 Presencial 8 8 4 20

3º. Ano

Teoria das 
Organizações e 
Organização do 
Trabalho 102 anual 15 55 32 Presencial 8 8 8 8 32

4º. Ano

Controle 
Estatístico da 
Qualidade 68 anual 10 38 20 Presencial 4 4 4 8 20

5º. Ano Gestão Ambiental 68 semestral 20 40 8 Presencial 4 4 8
2 º. Ano Projeto do Produto 68 anual 21 38 9 Presencial 5 4 9

1º. Ano

Introdução a 
Engenharia  de 
Produção 68 anual 19 34 15 Presencial 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 15

Reposições 
de seg a 

sex
3º. Ano

Proejto do 
Trabalho 68 anual 18 32 18 Presencial 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 18

4º. Ano

Projeto de 
Processos 
Químicos e 
Instalações 
Agroindustriais 136 anual 68 34 34 Presencial 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 4 4 4 34

0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0



ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.105.370-8
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR/FPAR

Em: 04/10/2019 19:48
784.122.009-00CPF Interessado 1:

Interessado 1: ROSENEIDE M CIRINO
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: CALENDARIO ESCOLAR, CARGA HORARIA

Cidade: PARANAGUA / PR

Nº/Ano Documento:  - Origem: UNIVERSIDADE
Complemento: CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO PERIODO GREVE

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1



UNESPAR – CAMPUS PARANAGUÁ 

 

CI: 005/2019 

DE: Roseneide Maria Batista Cirino – Chefe da DE  

Para: Maria Simone Jacomini – Pró Reitora de Graduação 

Assunto: Solicita-se, encaminhamento do Calendário de Reposição período de Greve 

(03 de Julho a 10 de Agosto de 2019) ao CEPE para análise e aprovação. As datas ora 

indicadas são resultado da consulta realizada junto aos colegiados com posterior 

discussão e elaboração, por parte, da DE junto aos Diretores de Centro de Área. 

Esclarecemos que os colegiados com cursos em horário integral, estarão/estão 

realizando as reposições nas “janelas” de aulas, os cursos que indicaram dias letivos 

para reposição estarão/estão ou já fizeram a reposição no horário intermediário das 17:h 

às 19h. 

Sem mais, para maiores esclarecimentos, à disposição.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Paranaguá, 04 de outubro de 2019 

 

Roseneide M Batista Cirino 

Chefe da Divisão de Ensino de Graduação 

Portaria 974/2016 

2
2

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:43.



 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 
2019 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 
Diretoria de Registros Acadêmicos - DRA 
 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
       

 
 01 - Confraternização Universal  
03/01 a 01/02 - Férias docentes  
20 - Padroeiro de Paranavaí 
(São Sebastião)  
28 - Aniversário de Apucarana  

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 1 2 

 1 1 1 1 0 0 

 Dias letivos: 04 

 
 4 - Retorno das atividades docentes  
11 - Padroeira de Apucarana (Nossa 
Senhora de Lourdes)  
25 - Início do ano letivo (Todos os campi)  

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

24 25 26 27 28 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31 1 2 3 4 5 6 

 3 3 3 4 5 5 

 Dias letivos: 23 

4 - Recesso 
5 - Carnaval 
6 - Recesso 
19 - Padroeiro de Campo Mourão (São José) 
27 - Aniversário de União da Vitória 
29 - Aniversário de Curitiba 
 

ABRIL MAIO JUNHO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 1 2 3 4 

 5 5 4 4 3 3 

 Dias letivos: 24 

19 - Paixão de Cristo. 
20 - Recesso. 
21 - Páscoa. 
21 - Tiradentes. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 1 

 4 4 4 5 5 4 

 Dias letivos: 26 

1 - Dia do Trabalhador. 
4 - Término do 1º bimestre (Todos os campi). 
6 - Início do 2º bimestre (Todos os campi). 
15 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º bimestre (todos os campi). 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 
2 3 4 5 6 7 08 
09 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 1 2 3 4 5 6 

 4 4 4 3 3 4 

 Dias letivos: 22 

7 - Último prazo para trancamento de matrícula (1º semestre - cursos 
semestrais). 
20 - Corpus Christi. 
21 e 22 - Recesso. 
28 - Padroeiro de União da Vitória (Sagrado Coração de Jesus). 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 1 2 3 

 3 3 3 2 2 2 

 Dias letivos: 15 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 31 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 4 4 4 5 5 5 

 Dias letivos: 27 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 1 2 3 4 5 

 5 4 4 4 4 3 

 Dias letivos: 24 

7 - Independência do Brasil. 

3
3

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:44.



3 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º semestre - 
cursos/disciplinas semestrais (Todos os campi). 
 6 - Encerramento do primeiro semestre - cursos/disciplinas 
semestrais (Todos os campi). 
8 a 12 - Exames finais dos cursos/disciplinas semestrais e 
lançamentos das notas de exames. 
13 - Encerramento do 2º bimestre/1º semestre - cursos anuais 
(Todos os campi). 
15 a 27 - Recesso. 
29 - Aniversário de Paranaguá. 
29 - Início do 3º bimestre/2º Semestre - cursos anuais (Todos os 
campi). 
 

9 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º semestre (Todos 
os campi)l 
30 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos anuais de todos os 
campi). 

8 - Padroeiro de Curitiba (Nossa Senhora da Luz). 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 

 4 5 5 5 4 3 

 Dias letivos: 26 

1 - Término do 3º bimestre (Todos os campi). 
2 - Início do 4º bimestre (Todos os campi). 
7 - Padroeira de Paranaguá (Nossa Senhora do Rosário). 
14 - Aniversário de Campo Mourão. 
12 - Nossa Senhora Aparecida. 
14 e 15 - Recesso 
17 - Prazo limite para lançamento de notas do 3º bimestre (Todos os 
campi). 
25 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos semestrais). 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 4 4 4 4 4 3 

 Dias letivos: 23 

2 - Finados.  
15 - Proclamação da República.  
16 - Recesso. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 1 2 3 4 

 1 1 1 1 1 1 

 Dias letivos: 06 

04 - Prazo limite para lançamento de notas do 4º bimestre/2º semestre 
(todos os campi). 
07 - Encerramento do 4º bimestre/2º semestre (Término do Ano letivo - 
Todos os campi). 
09 a 13 - Aplicação dos Exames finais (todos os cursos) e lançamentos 
das notas de exames. 
14 - Aniversário de Paranavaí. 
16 a 21 - Recesso Acadêmico. 
25 - Natal. 
23 a 31 - Recesso. 
                             
                              

 Início/Término 
 de período letivo 

 Exames finais  Feriados  Recessos  Recessos no campus                        (reposição aos sábados.. As reposições nos dias  da semana  ocorreram/ ocorrerão 
                                                          nas janelas nos curso de período integral e, também em período intermediário das 17h 
                                                               às 19h)) 

 
 
 

ATIVIDADES ACADÊMICAS/ADMINISTRATIVAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4
3

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:44.



5
4

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:50.



6
4

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:50.



7
4

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:50.



8
4

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Roseneide Maria Batista Cirino em: 04/10/2019 20:50.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS

Protocolo: 16.105.370-8
Assunto: CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO PERIODO GREVE

ROSENEIDE M CIRINOInteressado:
23/10/2019 19:46Data:

DESPACHO

APENSADO AO PROCESSO Nº 16.094.581-8

9
5

Inserido ao protocolo 16.105.370-8 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:46.



ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.127.237-0
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR/UVA

Em: 10/10/2019 20:18
023.928.059-89CPF Interessado 1:

Interessado 1: KELEN DOS SANTOS JUNGES
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: CALENDARIO ESCOLAR

Cidade: UNIAO DA VITORIA / PR

Nº/Ano Documento: 7/2019 Origem: UNESPAR/UVA/CCHE
Complemento: MEMORANDO SOBRE O CALENDÁRIO DE REPOSIÇÃO DE CARGA HORÁRIA DO CAMPUS

DEVIDO À GREVE/PARALISAÇÃO.

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1



 
      

Rua: Praça Coronel do Amazonas, s/n | Centro | 84600-000 | União da Vitória - Paraná | Telefone: (42) 3521-9100 

www.unespar.edu.br|  

União da Vitória/PR, 09 de outubro de 2019 

MEMORANDO Nº 007/2019-CCEB/CCHE-UNIÃO DA VITÓRIA-UNESPAR 

 

DE: Direção dos Centros de Áreas - CCEB e CCHE - Campus de União da Vitória 

PARA: Diretoria de Ensino-PROGRAD-UNESPAR    

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Prezado João Henrique Lorin 

 

Considerando que o calendário acadêmico da Unespar para o ano letivo 

de 2019, não foi suspenso durante a greve ocorrida neste mesmo ano. 

Considerando que após decisão aprovada em assembléia pelos docentes, 

as atividades letivas no câmpus de União da Vitória foram retomadas no dia 08 de 

agosto de 2019. 

Considerando a decisão em reunião administrativa ocorrida em 15 de 

agosto de 2019, que cada campus é responsável pelo planejamento das reposições 

de cargas horárias. 

Considerando a solicitação via memorando nº 007/2019-DRA-

DE/PROGRAD da elaboração de um plano de reposição das atividades letivas pelos 

colegiados. 

Encaminhou-se o seguinte: 

I- As direções de centros de área solicitaram aos colegiados que 

elaborassem um plano de reposição de atividades de carga horária e de conteúdo 

das disciplinas para o período suspenso pela greve. Este plano foi, posteriormente, 

encaminhado às direções dos Centro de Áreas para aprovação. 

II- Em reunião do conselho de câmpus realizada no dia 30 de setembro 

de 2019 foi homologado pelos presentes a manutenção do calendário letivo/2019 

com término no dia 07 de dezembro de 2019. 

III- As reposições das cargas horárias e conteúdos, conforme plano 

encaminhado pelos colegiados, serão realizadas aos sábados e/ou em horários 

alternativos.  

 

Agradecendo a atenção, nos colocamos a disposição. 

2
2

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:23.



 
      

Rua: Praça Coronel do Amazonas, s/n | Centro | 84600-000 | União da Vitória - Paraná | Telefone: (42) 3521-9100 

www.unespar.edu.br|  

 

 

 

  

Kelen dos Santos Junges  Alcemar Rodrigues Martello 

Diretora do Centro de Ciências Humanas e 

da Educação 

 Diretor do Centro de Ciências Exatas e 

Biológicas 

 

     

 

 

 

3
2

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:23.



4
3

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:24.



5
3

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:24.



6
3

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:24.



7
3

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:24.



CAMPUS UNIÃO DA VITÓRIA
CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS E DA EDUCACAO

Protocolo: 16.127.237-0

Assunto: Memorando  sobre  o  calendário  de  reposição  de  carga
horária  do  campus  devido  à  greve/paralisação.
KELEN DOS SANTOS JUNGESInteressado:
10/10/2019 20:24Data:

DESPACHO

Memorando sobre o calendário de reposição de carga horária do campus
devido à greve/paralisação.

8
4

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Kelen dos Santos Junges em: 10/10/2019 20:24.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS

Protocolo: 16.127.237-0

Assunto: Memorando  sobre  o  calendário  de  reposição  de  carga
horária  do  campus  devido  à  greve/paralisação.
KELEN DOS SANTOS JUNGESInteressado:
23/10/2019 19:51Data:

DESPACHO

APENSADO AO PROCESSO Nº 16.094.581-8

9
5

Inserido ao protocolo 16.127.237-0 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:51.



ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.146.491-0
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR/APC

Em: 18/10/2019 12:46
468.869.669-87CPF Interessado 1:

Interessado 1: DANIEL FERNANDO MATHEUS GOMES
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: CALENDARIO ESCOLAR

Cidade: APUCARANA / PR

Nº/Ano Documento: 88/2019 Origem: UNESPAR/APC/DIR
Complemento: DOCUMENTAÇÃO CONFORME SOLICITADO ATRAVÉS DO MEMORANDO 007/2019-DRA-

DE/PROGRAD-UNESPAR

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1



2
2

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - 2019 
(Pós Greve – Apucarana) 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - PROGRAD 

 
 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 31 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
       

01 - Confraternização Universal 
03/01 a 01/02 - Férias docentes 
20 - Padroeiro de Paranavaí (São Sebastião) 
28 - Aniversário de Apucarana 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 1 2 

 1 1 1 1 0 0 

 Dias letivos: 04 

4 - Retorno das atividades docentes 
11 - Padroeira de Apucarana (Nossa Senhora de Lourdes) 
25 - Início do ano letivo (Todos os campi) 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

24 25 26 27 28 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 
31 1 2 3 4 5 6 

 3 3 3 4 5 5 

 Dias letivos: 23 

4 - Recesso 
5 - Carnaval 
6 - Recesso 
19 - Padroeiro de Campo Mourão (São José) 
27 - Aniversário de União da Vitória 
29 - Aniversário de Curitiba 
 

ABRIL MAIO JUNHO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

31 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 1 2 3 4 

 5 5 4 4 3 3 

 Dias letivos: 24 

19 - Paixão de Cristo. 
20 - Recesso. 
21 - Páscoa. 
21 - Tiradentes. 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 1 

 4 4 3 5 5 4 

 Dias letivos: 24 

1 - Dia do Trabalhador. 
4 - Término do 1º bimestre (Todos os campi). 
6 - Início do 2º bimestre (Todos os campi). 
15 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º bimestre (todos os 
campi). 

 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 1 
2 3 4 5 6 7 08 
09 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 
30 1 2 3 4 5 6 

 4 3 4 2 1 3 

 Dias letivos: 17 

7 - Último prazo para trancamento de matrícula (1º semestre - 
cursos semestrais). 
20 - Corpus Christi. 
21 e 22 - Recesso. 
28 - Padroeiro de União da Vitória (Sagrado Coração de Jesus). 
 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

30 1 2 3 4 5 6 
7 8 9 10 11 12 13 
14 15 16 17 18 19 20 
21 22 23 24 25 26 27 
28 29 30 31 1 2 3 

 1 1 0 0 0 0 

 Dias letivos: 00 

3 - Prazo limite para lançamento de notas do 1º semestre - 
cursos/disciplinas semestrais (Todos os campi). 
 6 - Encerramento do primeiro semestre - cursos/disciplinas 
semestrais (Todos os campi). 
8 a 12 - Exames finais dos cursos/disciplinas semestrais e 
lançamentos das notas de exames. 
13 - Encerramento do 2º bimestre/1º semestre - cursos anuais 
(Todos os campi). 
15 a 27 - Recesso. 
29 - Aniversário de Paranaguá. 
29 - Início do 3º bimestre/2º Semestre - cursos anuais (Todos os 
campi). 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

28 29 30 31 1 2 3 
4 5 6 7 8 9 10 
11 12 13 14 15 16 17 
18 19 20 21 22 23 24 
25 26 27 28 29 30 31 

 3 3 3 3 3 3 

 Dias letivos: 18 

12 - Retomada do calendário Acadêmico 
13 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre (Disciplinas com avaliação semestral) 
24 - Encerramento do 2º bimestre/1º semestre (Todos os Cursos) 
19 a 23 - Exames finais dos cursos/disciplinas semestrais  
26 - Início do 3º bimestre/2º Semestre (Todos os cursos) 
28 a 30 - Encontro Institucional do PIBID e Residência Pedagógica 
(Realização no Campus de Apucarana) 
30 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos anuais de 
todos os campi). 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 1 2 3 4 5 

 5 4 4 4 4 3 

 Dias letivos: 24 
7 - Independência do Brasil. 
8 - Padroeiro de Curitiba (Nossa Senhora da Luz). 
09 - Prazo limite para lançamento de notas do 2º bimestre/1º 
semestre (Disciplinas com avaliação anual) 
 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 1 2 3 4 5 
6 7 8 9 10 11 12 
13 14 15 16 17 18 19 
20 21 22 23 24 25 26 
27 28 29 30 31 1 2 

 4 5 5 5 4 3 

 Dias letivos: 26 

19 - Término do 3º bimestre (Todos os campi). 
21 - Início do 4º bimestre (Todos os campi). 
25 - Último prazo para trancamento de matrícula (cursos 
semestrais). 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

27 28 29 30 31 1 2 
3 4 5 6 7 8 9 
10 11 12 13 14 15 16 
17 18 19 20 21 22 23 
24 25 26 27 28 29 30 

 4 4 4 4 4 3 

 Dias letivos: 23 

04 - Prazo limite para lançamento de notas do 3º bimestre (Todos os 
campi). 
2 - Finados.  
15 - Proclamação da República.  
16 - Recesso. 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31 1 2 3 4 

 3 3 3 2 2 2 

 Dias letivos: 15 

18 - Prazo limite para lançamento de notas do 4º bimestre/2º 
semestre (todos os campi). 
18 - Encerramento do 4º bimestre/2º semestre (Término do Ano 
letivo - Todos os campi). 
19 a 21 - Aplicação dos Exames finais (todos os cursos). 
23 a 31 - Recesso. 
 
 
 
 
 

 Início/Término de período letivo  Exames finais  Feriados   Recessos  Recesso(s) no campus  Período de greve / Suspensão 

 

3
3

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



JANEIRO - 2020 FEVEREIRO - 2020 MARÇO - 2020 
DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

29 30 31 1 2 3 4 
5 6 7 8 9 10 11 
12 13 14 15 16 17 18 
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30 31 1 
       
       

01 - Confraternização Universal 
02/01 a 01/02 - Férias docentes 
20 - Padroeiro de Paranavaí (São Sebastião) 
28 - Aniversário de Apucarana 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

26 27 28 29 30 31 01 
2 3 4 5 6 7 8 
9 10 11 12 13 14 15 
16 17 18 19 20 21 22 
23 24 25 26 27 28 29 

 1 1 1 1 1 1 

 Dias letivos: 06 

05 a 29 - Preparação das atividades para o início do ano letivo de 
2020 
11 - Padroeira de Apucarana (Nossa Senhora de Lourdes) 
 

DOM SEG TER QUA QUI SEX SÁB 

1 2 3 4 5 6 7 
8 9 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21 
22 23 24 25 26 27 28 
29 30 31     
       

02 - Início do ano letivo de 2020 (Campus Apucarana) 
 

 
 

VERIFICAÇÃO DO ENSINO/APRENDIZAGEM 

CURSOS ANUAIS (Todos os campi)  

Encaminhamento dos planos de ensinos aprovados a Divisão de Graduação e PROGRAD (em cumprimento a Lei nº 
13.168, de 6 de outubro de 2015) 

Até 22 de fevereiro 

Início o ano letivo 25 de fevereiro 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 1º bimestre 15 de maio 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 1º bimestre 31 de maio 

Início do 2º bimestre 06 de maio 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º bimestre/1º semestre 09 de setembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 2º bimestre/1º semestre 16 de setembro 

Início do 3º bimestre/2º semestre  26 agosto 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 3º bimestre  04 de novembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 3º bimestre 15 de novembro 

Início do 4º bimestre  21 de outubro 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 4º bimestre/2º semestre 17 de dezembro de 2019 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 4º bimestre/2º semestre 02 de janeiro de 2020 

Término do ano letivo 18 de dezembro de 2019 

Exames finais 19 a 21 de dezembro de 2019 

Prazo final para lançamento de notas de exames e entrega dos diários de classes, fechamento do sistema acadêmico, 
arquivamento da documentação e encerramento das atividades administrativas. 

21 de dezembro de 2019 

CURSOS/DISCIPLINAS SEMESTRAIS   

Início do 1º semestre 26 de fevereiro 

Encerramento do 1º semestre 24 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 1º semestre 09 de setembro 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 1º semestre 09 de setembro 

Exames finais 19 a 23 de agosto 

Prazo final para lançamento de notas de exames finais  25 de agosto 

Início do 2º semestre 26 de agosto 

Encerramento do 2º semestre 18 de dezembro de 2019 

Prazo final para lançamento de notas referentes ao 2º semestre 18 de dezembro de 2019 

Prazo final para entrega dos diários de classes a Secretaria Acadêmica, referentes ao 2º semestre 02 de janeiro de 2019 

Exames finais 19 a 21 de dezembro de 2019 

Prazo final para lançamento de notas de exames finais  21 de dezembro de 2019 

 
 
 
 
 
 

 
 

 Férias docentes   Início/Término de período letivo 

 

4
3

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



DIAS POR PERÍODOS LETIVOS 

1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre TOTAL  1º Semestre 2º Semestre TOTAL  

54 51 46 49 200 105 95 200 

 

SEMANAS LETIVAS  

PERÍODO SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL  

 1º semestre 19 18 17 18 16 17 105 

 2º semestre 17 17 17 16 15 12 95 

Total de dias letivos 36 35 34 34 32 29 200 

 

SEMANAS LETIVAS POR CAMPUS - CURSOS ANUAIS 

CAMPUS SEG TER QUA QUI SEX SAB TOTAL 

APUCARANA 36 35 34 34 32 29 200 

 

FERIADOS E RECESSSOS 

Ano Novo - Confraternização Universal 01 de janeiro 

Recesso Carnaval  04 e 05 de março 

Quarta-feira de Cinzas 06 de março 

Paixão de Cristo 19 de abril 

Recesso de Páscoa (sábado) 20 de abril 

Páscoa 21 de abril 

Tiradentes 21 de abril 

Dia do Trabalho 01 de maio 

Corpus Christ 20 de junho 

Recesso acadêmico 15 a 27 de julho 

Independência do Brasil 7 de setembro 

Nossa Senhora Aparecida 12 de outubro 

Finados 02 de novembro 

Proclamação da República 15 de novembro 

Recesso - Proclamação da República 16 de novembro 

Natal 25 de dezembro 

Recesso final de ano 22 a 31 de dezembro 

FERIADOS E RECESSOS NOS CAMPI 

APUCARANA 

Aniversário do município 28 de janeiro 

Padroeira (Nossa Senhora de Lourdes) 11 de fevereiro 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5
3

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



6
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



7
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



8
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



9
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



10
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



11
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



12
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



13
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



14
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



15
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



16
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



17
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



18
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



19
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



20
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



21
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



22
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



23
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



24
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



25
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



26
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



27
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



28
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



29
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



30
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



31
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



32
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



33
4

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



ESTADO DO PARANÁ

Folha 1

Protocolo:                                  Vol.:

16.146.259-4
Órgão Cadastro:

1
UNESPAR/APC

Em: 18/10/2019 11:39
678.710.039-68CPF Interessado 1:

Interessado 1: PEDRO ALEXANDRE GOMES
Interessado 2:  -
Assunto: AREA DE ENSINO
Palavras chaves: ALTERACAO

Cidade: APUCARANA / PR

Nº/Ano Documento: 49/2019 Origem: UNESPAR/APC/CCSA
Complemento: SEGUE MEMORANDO 0492019 PARA ENCAMINHAMENTOS

Para informações acesse: www.eprotocolo.pr.gov.br/consultapublicaCódigo TTD: -

1
1

34
5

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



 

 

    CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS DE APUCARANA 

MEMORANDO 049 /2019.  

Apucarana, 18 de outubro de 2019 

 

O Centro  de Ciências Sociais Aplicadas, demandado a se manifestar sobre o que estabelece o 

Memorando  Nr. 007/2019-DRA-DE PROGRAD -UNESPAR, esclarece que, os cursos pertencentes 

ao Centro de Ciências Sociais Aplicadas ( Administração, Serviço Social, Ciências Econômicas, 

Turismo e Negócios, Secretariado Executivo, Ciências Contábeis, Ciências da Computação)  

apresentaram justificativas e sínteses decisórias, após discutir e registrar em atas os termos e 

condições de reposição das aulas pós-período de greve, seguindo o que estabelece as instruções 

da PROGRAD,  quanto ao plano de reposição de aulas,  no período de greve entre   03 de julho 

de 2019  a 10 de agosto de 2019. 

Considerando principalmente que durante o período de paralização não foi suspenso o 

calendário acadêmico da Instituição. Foram desenvolvidas individualmente por colegiado as 

alternativas possíveis de reposição respeitando as necessidades de prazo  e especificidades dos 

cursos, o que resultou em um cronograma individual de reposição por disciplina e colegiado. 

 Deve-se ressaltar que o  processo e  a forma de reposição  está instruído conforme Memorando  

Nr. 007/2019-DRA-DE PROGRAD -UNESPAR  que contempla  possibilidades e formas de 

reposição presencial e não presencial.  No Calendário Acadêmico em vigor os sábados  são  

considerados como alternativas de reposição   e também  foram retirados  recessos previstos no 

calendário institucional anterior.  

As atividades docentes de reposição seguem o que foi estabelecido,  e registrado em Atas dos 

respectivos Colegiados, prevalecendo a autonomia do professor  e do Colegiado para 

estabelecer o plano individual de reposição da  disciplina. Desse modo, foi possível  recompor o 

Calendário Acadêmico relativamente ao ano de 2019, com a exclusão de recessos e, 

consequentemente ampliação de prazos  tornando-se  possível encerrar o segundo semestre de 

2019 .   

Aproveito a oportunidade para renovar meus protestos de respeito e consideração. 

 

Atenciosamente, 

Pedro Alexandre Gomes 

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas 

  

  
  

2
2

Inserido ao protocolo 16.146.259-4 por: Pedro Alexandre Gomes em: 18/10/2019 11:40.

35
5

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



Campus de Apucarana
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS

Protocolo: 16.146.259-4
Assunto: Segue Memorando 0492019 para encaminhamentos

PEDRO ALEXANDRE GOMESInteressado:
18/10/2019 11:40Data:

DESPACHO

Segue MEMORANDO

3
3

Inserido ao protocolo 16.146.259-4 por: Pedro Alexandre Gomes em: 18/10/2019 11:40.

36
5

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Daniel Fernando Matheus Gomes em: 18/10/2019 12:50.



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANA
DIRETORIA DE REGISTROS ACADÊMICOS

Protocolo: 16.146.491-0

Assunto: DOCUMENTAÇÃO CONFORME SOLICITADO ATRAVÉS DO
MEMORANDO 007/2019-DRA-DE/PROGRAD-UNESPAR
DANIEL FERNANDO MATHEUS GOMESInteressado:
23/10/2019 19:43Data:

DESPACHO

APENSADO AO PROCESSO Nº 16.094.581-8

37
6

Inserido ao protocolo 16.146.491-0 por: Ericson Raine Prust em: 23/10/2019 19:43.


	ContraCapa.pdf
	MINUTAREORGANIZACAODOCALENDARIOACADEMICO2019POSGREVE.pdf
	076_PROGAD_Solicitainclusaodepauta_CEP.pdf
	PROPOSTADEREPOSICAOPOSGREVE2019ConselhodeCampus.pdf
	Despacho_1.pdf
	ContraCapa.pdf
	Memorando0042019CalendarioAcademicoaprovadopeloConselhodeCampusCCHECCSCCSA.pdf
	Calendario2019AprovadopeloConselhodeCampus203diasletivos.pdf
	Despacho_1.pdf
	Despacho_2.pdf
	ContraCapa.pdf
	CI_005_19_calendario_greve.pdf
	calendario_reposicao_04_10.pdf
	AtadoConselhodeCampus27092019elistadepresenca_Calendario.pdf
	Despacho_1.pdf
	ContraCapa.pdf
	memorandoCCEBCCHEreposicao.pdf
	atacampusUVreposicaoaulas.pdf
	Despacho_1.pdf
	Despacho_2.pdf
	ContraCapa.pdf
	AMemorando088.pdf
	BPROPOSTADEREPOSICAOPOSGREVE2019final.pdf
	C2019reposicaoccheapucarana.pdf
	Dmodelo7.pdf
	Despacho_1.pdf

